
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 56 del Reg. OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione per l’adesione al Sistema dei
Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia (PUG) della Biblioteca “A. 
Verri” del Comune di Cursi.

Data 14/06/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 14/06/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 14/06/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  14 del  mese di  GIUGNO alle ore  13:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 72 del  13/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  14/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– in data 30 maggio 1984, tra il Ministero per i beni e le attività culturali (d’ora in poi Ministero della 
Cultura) e le Regioni è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa per l’istituzione del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (d’ora in poi indicato con la sigla SBN) e che tale protocollo d’intesa riconosce alle Regioni la 
titolarità delle competenze di programmazione ai fini dell’espansione del SBN sul proprio territorio;

– in data 29 gennaio 1992, tra il Ministero della Cultura e il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca è stato sottoscritto un protocollo d’intesa per l’adesione a SBN e la collaborazione con GARR; 

– in data 10 marzo 1994, tramite Decreto interministeriale è stata confermata l’istituzione di SBN che 
ha come enti promotori il Ministero della Cultura, il Ministero dell’università e della ricerca scientifica e le 
Regioni, e tale decreto interministeriale ribadisce il ruolo programmatico delle Regioni sul loro territorio; 

– il Ministero ha affidato all’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le 
informazioni  bibliografiche  (d’ora  in  poi  indicato  come  ICCU)  il  compito  del  coordinamento  tecnico-
scientifico del SBN e del suo sviluppo evolutivo, in collaborazione con le commissioni paritetiche Stato-
Regioni, di cui al punto 3 del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 31 luglio 2009 tra il Ministro della  
Cultura,  il  Ministro  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  il  Ministro  per  la  Pubblica 
Amministrazione e l'Innovazione, il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, il 
Presidente dell'Unione Province d'Italia e il Presidente dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani;

– l’adesione a  SBN si propone la  cooperazione tra le  biblioteche mediante l’impiego di procedure 
comuni per la costituzione del Catalogo unico automatizzato del patrimonio documentario,  consentire il  
recupero e la diffusione dell’informazione bibliografica, localizzare i documenti e favorirne la circolazione a 
livello nazionale e internazionale, attivare i servizi necessari per l’accesso dell’utenza all’informazione e per 
la disponibilità dei documenti; 

– sulla base di succitati protocolli,  la Regione Puglia ha determinato un’organizzazione del sistema 
bibliotecario regionale articolato per poli provinciali; 

– le Province di Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce e il Comune di Taranto hanno, pertanto, 
aderito a SBN sottoscrivendo apposita convenzione col Ministero dei beni e delle attività culturali e del 
turismo.  Per  effetto  di  dette  convenzioni,  i  succitati  Enti  sono diventati  titolari,  ciascuno per il  proprio 
territorio,  del  Poli  SBN  pugliesi,  rispettivamente,  di  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce  e 
Taranto; 

– la  Regione  Puglia,  con  L.R.  25  giugno 2013,  n.  17  “Disposizioni  in  materia  di  beni  culturali”,  
promuove la cooperazione tra biblioteche archivi e istituti documentari, e individua nelle reti documentarie 
locali «la modalità di organizzazione e gestione delle attività e dei servizi documentari integrati»; 

– in attuazione della legge n. 56/2014 (cd. Legge Delrio), ai sensi della L. R. 27 maggio 2016 n. 9 
“Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015 n. 
31”, sono state oggetto di trasferimento alla Regione Puglia le funzioni di valorizzazione dei beni culturali e 
in materia di biblioteche, musei e pinacoteche; 

– in tale contesto normativo, in base ad apposite convenzioni con le Amministrazioni Provinciali di 
Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto e Barletta-Andria-Trani, si è proceduto all’istituzione, per ciascuna delle 
suddette Province, di un Polo Biblio-Museale con finalità di cura e valorizzazione del patrimonio culturale 
gestito nell’ambito di una politica unitaria coordinata dal Dipartimento turismo, economia della cultura e 
valorizzazione del territorio della Regione Puglia;

– con  nota  del  22  maggio  2018  prot.  0918,  la  Regione  Puglia  ha  comunicato  al  MiBACT  il 
trasferimento delle competenze precedentemente esercitate dalle Province in attuazione della legge 7 aprile 

(Proposta n. 72 del  13/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  14/06/2023



2014, n. 56 (cd. Legge Delrio);

– al fine di comunicare e attuare il subentro della Regione Puglia nella titolarità dei Poli SBN, con nota 
AOO_SP6/0001373  del  18  giugno  2018  ad  oggetto  Riordino  del  Sistema  bibliotecario  regionale  –  
Presentazione  della  nuova  Convenzione  per  l’adesione  a  SBN è  stato  presentato  ai  rappresentanti  dei 
Comuni il progetto di costruzione di una rete di presidi di comunità imperniata sulle biblioteche e, con nota 
AOO_004/0002004  del  26  luglio  2018  ad  oggetto  Riordino  del  Sistema  bibliotecario  regionale  –  
trasmissione Convenzione per l’adesione a SBN, è stato trasmesso ai Comuni lo schema di Convenzione;

– con  deliberazione  11  ottobre  2018,  n.  1766  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  lo  schema  di 
convenzione per l’adesione delle biblioteche comunali ai Poli SBN di Brindisi, Foggia e Lecce e, attraverso 
essi, al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN); 

– il Comune di Cursi, con deliberazione n. 92/2018, ha espresso la volontà di far aderire la Biblioteca 
comunale A. Verri di Cursi al Sistema Bibliotecario Provinciale di Lecce e, conseguentemente, al Servizio 
Bibliotecario Nazionale (SBN);

Ritenuto necessario il potenziamento della rete bibliotecaria che, superando i confini tra i sistemi bibliotecari 
territoriali,  ampliasse  la  portata  del  servizio,  e  informato  con  nota  del  27  gennaio  2021  prot.  0477  il 
Comitato tecnico scientifico SBN dell’ICCU del processo di unificazione dei sopradescritti Poli SBN FOG 
(comprensivo di BAT), LEK, BRI e TA1 nel Polo unico della Regione Puglia PUG, contraddistinto dalla  
sigla PUG (d’ora in poi Polo PUG), con DGR 20 febbraio 2023, n. 140, la Regione Puglia ha approvato lo 
schema  di  convenzione  per  l’adesione  delle  biblioteche  pugliesi  al  Sistema  Regionale  dei  Servizi 
Bibliotecari e al Polo PUG, di cui è titolare;

Vista, da ultima, la nota AOO_004/0001849 del 05/04/2023 con la quale la Regione Puglia - Dipartimento 
Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  territorio  ha  comunicato  ai  Sindaci  dei  Comuni 
aderenti ai Poli SBN la costituzione del Polo PUG, con il quale ha inteso creare un’unica infrastruttura di 
servizio, caratterizzata non solo da un OPAC portalizzato unico di Polo, con il quale gli utenti potranno 
fruire con maggiore facilità dell’intero patrimonio delle biblioteche afferenti al Polo PUG stesso, ma anche 
da un alto livello di innovazione e di qualità per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

– promozione  di  politiche  di  cooperazione  fra  biblioteche  e  agenzie  di  informazione  pubbliche  e 
private,  per  migliorare  la  qualità,  la  quantità  e  le  modalità  di  accesso  dei  servizi  informativi  offerti  al 
pubblico;

– condivisione e razionalizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di funzioni e 
di servizi che realizzi economie di scala;

– erogazione di prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, 
per favorire la crescita complessiva dell’offerta delle biblioteche;

– interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno;

Considerato  che  la  partecipazione  delle  singole  biblioteche  pugliesi  al  Polo  PUG  necessita  della 
sottoscrizione di una nuova convenzione all’interno della quale sono definiti gli obiettivi,  le modalità di 
adesione, i servizi e il funzionamento del Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari;

Considerato altresì che occorre procedere all’approvazione della nuova convenzione per l’adesione della 
biblioteca Comunale di Cursi al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia (PUG);

Visti:

– il D.lgs. n. 267/2000;

– lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL ; 

(Proposta n. 72 del  13/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  14/06/2023



Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di approvare lo schema di Convenzione per l’adesione delle biblioteche pugliesi al Sistema Regionale dei 
Servizi Bibliotecari e al Polo SBN Regione Puglia PUG allegato al presente provvedimento (Allegato A) per 
farne parte integrante e sostanziale;

3. Di delegare il dott. Antonio MELCORE in qualità di Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione delle 
convenzioni per l’adesione delle singole biblioteche pugliesi al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari e 
al Polo SBN della Regione Puglia PUG; 

4. Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l'urgenza di provvedere.

(Proposta n. 72 del  13/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  14/06/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 14/06/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 72 del  13/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  56 del  14/06/2023


	Assente

